REQUERIMENTO Nº    /2012
(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer o apensamento do Projeto
de Lei n° 3.133, de 2012, de autoria
do Deputado Nazareno Fonteles,
ao Projeto de Lei n° 1.557, de
1999, de autoria do Deputado
Lincoln Portela.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 142 e 143

do Regimento Interno desta Casa, o apensamento do Projeto de Lei n° 3.133,

de 2012, que “Altera a Lei n.º 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, que "altera,

atualiza e consolida a legislação sobre direitos autorais e dá outras

providências", de autoria do Deputado Nazareno Fonteles, ao Projeto de Lei n°

1.557, de 1999, que ”Dá nova redação ao § 4º do art. 68 e art. 99 da Lei nº

9.610, de 19 de fevereiro de 1998, que "Altera, atualiza e consolida a legislação

sobre direitos autorais e dá outras providências", de autoria do Deputado

Lincoln Portela.

JUSTIFICAÇÃO

O apensamento solicitado baseia-se nas disposições dos artigos

142 e 143 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que apontam para

a tramitação em conjunto de proposições que regulem matérias idênticas ou

correlatas.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON – PT/RJ

Ambas as proposições tratam de alterações à Lei n° 9.610, de

1998, que "Altera, atualiza e consolida a legislação sobre direitos autorais e dá

outras providências", motivo pelo qual solicito o apensamento das mesmas.

     Sala das Sessões, em              de maio de 2012.

Deputado Alessandro Molon - PT/RJ